¶ 5 Sed cōtra. Omnis diuisio, uel distinctio aliquā
multitudine causat: non aut omnis multitudo est
numerus, qui est species quantitatibus: cū multitudo,
& vñū circumueant oīa genera. Non ergo oīs diui-
sio, uel distinctio sufficit ad constituendū numerū,
qui est species quãtatis, sed sola illa diuisio, quæ ē
secundum quantitatem, qualis non est distinctio
relationum. Sed dicendum, quod omnis multitu-
do est species quãtatis, & omnis diuisio sufficit
ad constituendam speciem quantitatibus.

¶ 6 Sed contra, ad positionem substantiæ non se-
quitur positio quantitatibus, cum substantia possit
esse sine accidente: sed positio solis formis substā-
tialibus, sequitur distinctio in substantijs: ergo
non qualibet distinctio constituit multitudinem,
quæ est accidens, & species quantitatibus.

¶ 7 Præ. Discretio, quæ constituit numerum, quæ
est species quantitatibus, opponitur continuo: discre-
tio autem continuo opposita est, quæ constituit in
diuisione continui, ergo sola diuisio continui, quæ
non competit Deo, causat numerum, qui est spes-
cies quantitatibus, & ita nō potest prædicari de Deo
numerus, qui est species quantitatibus.

¶ 8 Præ. Qualibet substantia dicitur vna, aut ergo
est vna per essentiam suam, aut per aliquid aliud: si
per aliquid aliud, cum & illud oporteat esse vñū,
necesse est, quod & illud per se sit vnum, uel per ali-
quid aliud, & illud iterū per aliud. impossibile est
aut, qd hoc procedat in infinitum, ergo statim alicui-
bi melius est ergo, quod stetur in primo, u. i. sub-
stantia per se ipsam sit vna. Non ergo vnum est ali-

F quid additum substantiæ, & ita non videtur signifi-
ficari aliquid positiuè. Sed dicendum, quod substantia
non est vna per se ipsam, sed per vnitatem et ac-
cidentem: vnitas autem est per se vna. Prima enim
denominat se ipsa, sicut bonitas est bona, veritas est
vera, & similiter vnitas est vna.

¶ 9 Sed contra, huiusmodi se ipsa denominantur
hoc, quod sunt prima forma: nam secundum formam
non denominant se ipsa, sicut albedo non est albus.
Quæ autem se habent ex additione ad aliud, non
sunt prima, ergo vnitas, & bonitas non se habent
ex additione ad substantiam.

¶ 10 Præ. Secundum Philosophum in 5. Metaphysicæ
omnia dicuntur vnum in quantum non diuisi-
tur. Hoc autem, quod est non diuisi, non potest
aliquid: sed solum remouet, ergo vnum non po-
teat positiuè: sed remouet in diuinis. Et per hoc
sequens multitudo, quæ constituitur ex vnis.

RESPON. Dicendum, qd de vno, & multo diuer-
sa inueniuntur, quæ et apud Philosophum fuerunt occurrunt
diuersa sentiendi. Inuenitur enim de vno, qd est prin-
cipiū numeri, & qd conuertitur cum ente: simi-
ter inuenitur de multo, qd pertinet ad quandā spe-
ciem quantitatibus, quæ dñr numerus, & iterū, qd
conuertitur cum ente, & vnum, cui vñū multum
opponi. Fuerunt ergo aliqui inter Philos. quædam
distinxerunt inter vnum, quod conuertitur cum en-
te, & vnum quod est principiū numeri, aut magis
res, qd neutro modo dicitur vñū aliquid super in-
stantiam adderet: sed vnum quolibet modo dicitur
significaret substantiā rei. Ex quo sequebatur, qd nu-
merus, qui ex vnis cōponitur, sit substantia omnium
rerum s̄m opinionē Pythagoræ, & Platonis. Quæ
dā uero non distinguentes inter vñū, quod cōuer-
titur cum ente, & vñū quod est principiū nume-
ri, crederent e contrario, quod vtrilibet modo de-
ctum vnum, adderet aliquid esse accidēs super
substantiam, & per consequens omnis multitudo
oportet, qd sit aliquid accidens pertinet ad genus
quantitatibus. Et hæc fuit positio Auicennæ, quæ quædam
videtur fecerit fuisse oēs antiqui doctores. Non
enim intellexerunt per vnum, & multa, nisi aliquid
pertinens ad genus quantitatibus discretæ: quæda
uero fuerunt qui attendentes, qd in Deo nulla quan-
titas esse pōt, posuerunt, qd termini significantes
vnum uel multa de Deo non ponunt aliquid in
remouendo tñ. Non enim possent ponere, nisi quæ
significauit quantitatibus discretā, quæ nullo mo-
do pōt esse in Deo. Sic ergo s̄m eos vñū dicitur de
Deo ad remouendū multitudinem quantitatibus
discretæ: termini uero significantes pluralitatē, dicitur
de Deo ad remouendū vnitatem, quæ est prin-
cipiū quantitatibus discretæ. Et hæc vñū fuisse opinio
magistri, quæ ponitur in 24. dist. 1. Sententiarum. Quæ
dē supposita suæ opinionis radice. I. qd omnis multi-
tudo significaret quantitatibus discretam, & con-
ne vnum elset eiusdem quantitatibus principiū, quæ
oēs rationabilior inuenitur. Nam & Dion. dicitur
2. ca. Cæle. hierar. qd negationes sunt maxime vnæ
in Deo: assimilationes uero sunt in cōpactæ. Non
enim scimus de Deo quid est, sed magis quid non
est, vt Damasc. dicit. Vnde & Rabby Moyses com-
quæ affirmatiue vñrdici de Deo, dicit magis esse
troducenda ad remouendum, quàm ad aliquid pon-
dum. Dicimus enim Deū esse viuum, ad remou-
dum ab eo illum modū eiendi, quem habent
quæ apud nos non viuunt: non ad ponendū in vñū
in ipso, eum vita, & omnia hmōi nomina sunt im-
posita ad significandū quædam formas, & per
quædam

Ationes creaturarū, quæ longe absunt à Deo: quā-
tis hoc non sit viquequaq; verum. Nam sicut dicit
Dion. in li. de diu. nom. sapientia. & vita, & alia hu-
iulimodi nō remouentur à Deo quasi ei desint: sed
quia excellentius habet ea, quàm intellectus huma-
nus capere, vel sermo significare possit. Et ex illa p-
fectione diuina descendit perfectiones creaturæ, sicut
quandam similitudinē imperfectā. Et ideo de Deo
sicut Dion. non solum dicitur aliquid per modū nega-
tionis, & per modū causæ, sed et per modū eminē-
tiæ. sed quicquid sit de spiritualib. perfectionib. cer-
tū est, qd materiales dispositiones remouentur om-
nino à Deo. Vnde cū quantitas sit dispositio mate-
riæ, si termini numerales nō significat nisi qd est i
genere quantitatis, necesse est qd de Deo non dicā-
tur nisi ad remouendū, qd significat, sicut Magister
posuit. Nec sequitur ex eius positione circulus, dū
vnitas remouet multitudinē, multitudo vnitatem,
quia remouetur a Deo vnitas, & multitudo, qd sunt
in genere quantitatis, quorū neutri de Deo dicitur. Et
sic vnitas dicta de Deo, qd significat, remouet multitudine nō
remouetur: sed alia vnitas, qd de Deo dici non pōt.
Quidam vero non intelligentes, qd nomina affirma-
tiua, ad remouendū possunt in predicatione diui-
nā induci, nec iterū ponentes vnū, & multa, nisi qd
est in genere quantitatis discretæ, quā in Deo pone-
re non audebāt, dixerunt qd termini numerales nō
pōt dicantur de Deo quasi dictiones significantes ali-
quā rē conceptā: sed quasi dictiones officiales, exer-
centes aliquid in diuinis. s. distinctionē ad modum
syncretæ gorematicæ distinctionis. Quod quidē fa-
ctū apparere, cū nihil tale ex horū terminorū signi-
ficatione possit haberi. Et ideo alij dixerūt, qd pōt
termini aliquid positue ponit in Deo, licet suppo-
nāt, qd vnū, & multa, sunt solū in genere quātitatis,
dicunt em̄, qd non est incoeniens aliquā speciem
quātitatis Deo attribui, licet genus remouetur à
Deo: sicut & alia quæ species qualitatē, vt sapientia, &
iustitia dicitur de Deo positue, licet in Deo qualitas
esse non possit. Sed illud nō est simile, vt in obijciē-
do est tactū. nam oēs species quātitatis ex ratione
suarū speciei habent imperfectionē, non aut oēs spe-
cies qualitatē. Et p̄terea quantitas proprie est dispo-
sitiō materiæ. Vnde oēs species quātitatis sunt ma-
thematica quædam, quæ sicut esse nō possunt à ma-
teria sensibili separari: nisi tempus & locus, que sūt
naturalia, & magis materiæ sensibili annexa. Vnde
patet, quod nulla species quātitatis pōt in reb. spi-
ritualib. conuenire, nisi secundū metaphorā. Qua-
litas aut sequitur formam: vnde quædam qualita-
tes sunt omnino immateriales, quæ attribui pōt
sunt reb. spiritualib. Hæ igitur opinionēs procef-
serunt, supposito, quod idem sit vnū quod con-
uertitur cū ente, & quod est principū numeri, &
quod non sit aliqua multitudo, nisi numerus, qui
est species quātitatis: quod quidē patet esse falsum.
Nā cū diuisio multitudinē causet, indiuisio vero
vnitatē, oportet secundū rōnē diuisionis de vno, &
multo iudicium sumi: est aut quædam diuisio, que
omnino genus quātitatis excedit, quæ. s. est per ali-
quam oppositionē formalem, quæ nullā quantita-
tē cōcernit. Vnde oportet, quod multitudo hanc
diuisionē consequens, & vnū, quod hanc diuisionē
nō priuat, sint maioris cōtatis, & ambitus, qd genus
quātitatis. Est aut, & alia diuisio secundū quantita-
tem, qd genus quātitatis nō transcendit. d. Vnde, &
multitudo consequens hanc diuisionē, & vnitas
eam priuans sunt in genere quantitatis. Quod qui-
dē vnū, aliquid accidentale addit supra id de quo

A dicitur quod habet rōnem mensuræ, alias numerus ex
vnitate constitutus, non esset aliquid accidens, nec
alicuius generis species. Vnū vero, quod conuertitur
cū ente, non addit supra ens, nisi negationē di-
uisionis, non quod significet ipsam indiuisiōnem
tū: sed substantiā eius cū ipsa. est. n. vnū idem, quod
ens indiuisum. Et similiter multitudo correspon-
des vni nihil addit supra res multas, nisi distinctio-
nē, qd in hoc attenditur, qd vna earū nō est alia, quod
qdē nō habent ex aliquo superaddito: sed ex pro-
prijs formis. patet ergo qd vnū qd cōuertitur cū en-
te, ponit quidē ipsum ens: sed nihil superaddit nisi
negationē diuisionis. Multitudo aut ei correspon-
dens addit supra res, que dicitur multæ, & vnaqueq;
B earū sit vna, & qd vna earū nō sit altera, in quo cōsi-
derat rō diuisionis. Et sic cū vnū addat supra ens vnā
negationē, sicut qd aliquid est indiuisum in se, multi-
tudo addit duas negationes, prout. s. aliquid est i se
indiuisum, & prout est ab alio diuisum. Quod quidē
diuidi est vnū earū non esse alterū. Dico ergo,
qd in diuinis non pōt dicantur vnū, & multa, quæ
pertinēt ad genus quātitatis: sed vnū qd cōuertit
cū ente, & multitudo ei correspondens. Vnde vnū,
& multa ponit quidē in diuinis ea de quib. dicitur:
nō superaddit nisi distinctionē, & in distinctionē,
qd est superaddere negationes, vt supra expositū
est. Vnde cōcedimus, qd quantū ad id quod super-
addunt eis de quib. predicantur, remouet in Deo
accipiuntur: in quantum aut includunt in sua signifi-
catione ea de quib. dicuntur, positue accipiuntur.
Vnde ad vtriusque rationes respondendum est.
Ad PRIMVM ergo dicendū, quod dicit tres per-
sonas, aliquid in Deo dicitur. s. distinctionem perso-
narū, quam qui negat hereticus est. Ita aut distinc-
tio non addit aliquid supra personas distinctas.
Ad II. Dicendū, quod licet in remotione quo-
rundā à Deo, sit cōintelligēda p̄dicatio eorūdem
de Deo per eminentiā, & per causam: tñ quædam
solūmodo negantur de Deo, & nullo modo p̄di-
cantur, sicut cum dicitur, Deus non est corpus. Et hoc
nō posset dici secundū opinionē Magistrī, quod
oīno negatur à Deo quantitas numeralis, & simi-
liter sicut id, quod ponimus, omnino negatur ab eo
essentiā diuisio, cū dicitur essentiā diuina est vna.
Ad III. Dicendū, quod in reb. creatis termini
numerales nō ponunt aliquid superadditū reb. de
quib. dicitur: nisi prout significant id quod est in genere
quātitatis discretæ, secundū quē modū nō pōt dicantur
de Deo, & hoc pertinet ad perfectionem ipsius.
Ad IIII. Dicendū, qd vnitas, & multitudo, que
significat per terminos numerales dictos de Deo,
non sunt solū in intellectu nostro, sed sunt in Deo
sicut rē: nō tñ p̄ hoc significatur aliquid positue
p̄ter intellectum eorum, quib. ista attribuuntur.
Ad V. Dicendū, quod bonū, quod est in genere
qualitatis, non est bonum quod conuertitur cū en-
te, quod nullā rem supra ens addit. Bonū autē, qd
est in genere qualitatis, addit aliquā qualitatem, qua
homo dicitur bonus, & simile est de vno, sicut ex di-
ctis patet: sed in hoc differt, quod bonum vtroque
modo acceptum, pōt venire in diuinā p̄dicatio-
nem, non autem vnū. Non enim est eadem rō
de quantitate, & qualitate, sicut ex dictis patet.
Ad VI. Dicendū, quod iter ista quatuor prima
maxime primū est ens, & ideo oportet, qd positue
p̄dicetur, negatio. n. vel priuatio non pōt esse pri-
mū qd intellectu cōcipitur. cū semper qd negatur,
vel priuatur, sit de intellectu negationis, vel priua-
tionis. Oportet aut, quod alia tria super ens addat
aliquid

In istomae art.

Lib. r. sent. di. 4.

In cor. art.

In cor. art.

aliquid quod ens non contrahat: si enim contraherent ens, iam non essent prima: hoc autem esse non potest, nisi addant aliquid secundum rationem tamen: hoc autem est, vel negatio quam addit unum, ut dictum est, vel relatio, vel aliquid, quod natum sit referri uniuersaliter ad ens. Et hoc est, vel intellectus ad quem importat relationem verum, aut appetitus ad quem importat relationem bonum. Nam bonum est, quod

In corp. art.

Li. 1. Ethic. prim. co. 1. Lib. 10. com. 20. & 21. to. 3

omnia appetunt, ut dicitur in 1. Ethic.
AD VII. Dicendum, quod secundum Philosophum in 10. Metaph. multum dicitur dupliciter. vno modo absolute, & sic dicitur per oppositum ad unum: alio modo dicitur comparatiue, prout importat excessum quendam respectu minoris numeri. & sic multum opponitur paucio. Similiter autem, & magnum potest dupliciter dici. vno modo absolute, prout importat quantitatem continuam, quae dicitur magnitudo. Alio modo comparatiue prout importat excessum respectu minoris quantitatis. Primo ergo modo magnum non praedicatur de Deo: sed secundo, ut importetur eius eminentia super omnem creaturam.

AD VIII. Dicendum, quod unum quod pertinet ad vestigium Dei in creaturis, est vnum quod conuertitur cum ente, quod quidem ponit aliquid in quantum ponit ipsum ens, cui solam negationem superaddit, ut dictum est.

In corp. art.

AD IX. Dicendum, quod unum oppositorum non excludit aliud, nisi ab eo de quo praedicatur. Non enim sequitur si Sortes est albus, quod nihil sit nigrum: sed quod ipse non est niger. Sic ergo sequitur, quod si patris persona est vna, quod patris personae non sunt plures: non autem sequitur, quod non sint plures personae in diuinis.

AD X. Dicendum, quod unum non constituit multitudinem ex parte priuationis: sed ex parte illa qua ponit ens.

Lib. 5. in ca. de priuatione est text. 27. to. 3.

AD XI. Dicendum, quod sicut dicitur in 5. Metaph. priuatio tribus modis dicitur. vno modo proprie, quoniam remouetur ab aliquo quod natum est habere, & in quo tempore natum est habere: sicut carere visu, est priuatio visus in homine. alio modo communi quoniam remouetur ab aliquo quod ipsum quidem non est natum habere, sed genus eius: sicut si non habere visum dicitur esse priuatio visus in talpa. tertio modo communi, quoniam remouetur ab aliquo id, quod ad quocumque alio natum est haberi, non tamen ab ipso nec ab alio sui generis: sicut si non habere visum, dicitur esse priuatio visus in planta. Et haec priuatio mediū est inter priuationem veram, & simplicem negationem, habens eandem aliquid cum utroque: cum priuatione quidem vera, in hoc, quod est negatio in aliquo subiecto, unde non competit simpliciter non entis: cum negatione vero simplici, in hoc, quod non requirit aptitudinem in subiecto. Per hunc autem modum unum priuatiue dicitur, & potest simili modo praedicari in diuinis, sicut & alia quae simili modo praedicantur in diuinis, ut inuisibilis, & immensus, & humilis modi.